
Pag. 1 di 8

Comune di Crotone

Settore 8 - Attività produttive e valorizzazione del territorio

COPIA

Determinazione dirigenziale

Del 04/10/2022 N. 1698

Responsabile del procedimento: FALLICO MICHELE

Oggetto: Utilizzo dell’impianto sportivo di proprietà del Comune di Crotone annesso alle scuole

ed istituti di pertinenza comunale “Istituto Comprensivo Alcmeone” da parte

dell’Associazione Sportiva Dilettantistica “A.S.D. JUDO MILONE” per lo svolgimento

delle attività sportive inerenti al progetto “ La Fijlkam nella scuola per educare

attraverso lo sport” in orario extracurriculare.

IL DIRIGENTE

PREMESSO che

➢ il Comune di Crotone è titolare di numerosi impianti sportivi, tra i quali impianti sportivi di proprietà

dell’Ente annessi alle scuole ed istituti di pertinenza comunale, che è possibile affidare, direttamente dal

Comune di Crotone, mediante concessione amministrativa dell’impianto sempre con procedura ad

evidenza pubblica qualora trattasi di impianti di piccolissime dimensioni dove non è ipotizzabile una

gestione economica del servizio.

➢ il Comune di Crotone, nell’ambito di una politica attenta alle esigenze dei giovani ritiene che lo

svolgimento di attività sportive ne possa favorire la formazione e la crescita sia sul piano personale che

sul piano sociale;

➢ il Comune di Crotone ha inteso disciplinare la concessione e l’utilizzo degli impianti sportivi annessi alle

Scuole ed Istituti di pertinenza comunale alle Associazioni/Società Sportive, le quali svolgono, un ruolo

di promozione e aggregazione sociale contribuendo con la loro attività alla valorizzazione delle frazioni

medesime organizzando numerose iniziative sportive e ricreative anche con l’utilizzo degli impianti

sportivi;

➢ l’Amministrazione Comunale intende dare prevalenza all’elemento sociale-promozionale dello Sport

nella comunità locale, quale servizio da erogare con proprie articolazioni organizzative e/o con l’impiego

di risorse pubbliche e con il coinvolgimento della realtà associazionistica locale nel quadro della

sussidiarietà orizzontale;

➢ l’utilizzo degli impianti sportivi comunali di proprietà del Comune di Crotone annessi alle scuole ed

istituti di pertinenza comunale da parte delle Associazioni/Società Sportive, è disciplinato dal

“Regolamento per la concessione in uso degli impianti sportivi annessi alle scuole ed istituti di pertinenza

comunale”, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 11.06.2019;



Pag. 2 di 8

RICHIAMATO il “Regolamento per la concessione in uso degli impianti sportivi annessi alle scuole ed istituti di

pertinenza comunale”, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 11.06.2019, ove lo stesso

risulti conforme alle norme vigenti;

DATO ATTO che:

 l’Associazione Sportiva Dilettantistica “A.S.D. JUDO MILONE”, con nota acquisita al protocollo dell’Ente

prot. n. 70530 del 21.09.2022, a firma del Presidente pro tempore, ha inoltrato formale richiesta di utilizzo

temporaneo dell’Impianto Sportivo annesso alla scuola denominata “Istituto Comprensivo Alcmeone”

per lo svolgimento delle attività sportive inerenti al progetto “ La Fijlkam nella scuola per educare attraverso lo

sport”, in orario extracurriculare previste come di seguito riportati:

Giorno Lunedì Martedì Mercoledì Giovedì Venerdì Sabato

Orario / 18.30 – 19.30 / 18.30 – 19.30 / 18.30 – 19.30

 con nota acquisita al protocollo dell’Ente prot. n. 69007 del 15.09.2022, trasmessa dal Dirigente Scolastico

dell’“Istituto Comprensivo Alcmeone”, è stata comunicata la disponibilità all’utilizzo degli impianti

sportivi di pertinenza mediante trasmissione del verbale del consiglio di istituto n. 1 e del relativo nulla

osta inerente all’utilizzo dei locali della palestra afferente la sede Centrale all’Istituto Comprensivo

Alcmeone” sita in via Giovanni Paolo II, n. 330 Crotone;

RICHIAMATA la Delibera ANAC (Autorità Nazionale anticorruzione) n. 1300 del 14 dicembre 2016 in

merito alle modalità di affidamento della gestione degli impianti sportivi a seguito dell’entrata in vigore

del D.lgs. nr. 50/2016, cd. Nuovo Codice Appalti;

RILEVATO che l’ANAC, con Delibera nr. 1300 del 14 dicembre 2016 qualifica:

• la gestione di impianti sportivi con rilevanza economica, quale “concessione di servizi” ai sensi dell’art.

3, comma 1, lett. vv) del Codice, e pertanto deve essere affidata nel rispetto delle previsioni di cui all’art.

164 e seguenti del Codice stesso, con applicazione delle parti I e II del Codice (per quanto compatibili);

• la gestione degli impianti sportivi privi di rilevanza economica, sottratta alla disciplina delle concessioni

di servizi (art. 164, comma 3), quale “appalti di servizi”, da aggiudicare secondo le specifiche previsioni

dettate dal Codice per gli appalti di servizi sociali di cui al Titolo VI, sez. IV;

CONSIDERATO che il “Regolamento per la concessione in uso degli impianti sportivi annessi alle scuole ed istituti di

pertinenza comunale”, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 11.06.2019, ove lo stesso

risulti conforme alle norme vigenti, dispone quanto segue:

Art. 3 – Destinatari. “Fatto salvo il criterio del diritto di assoluta priorità all’utilizzo dell’impianto sportivo scolastico da

parte in primis della Scuola in cui lo stesso è allocato, secondariamente da parte di altre scuole/istituti comunali privi di

palestre, possono far richiesta di utilizzo delle strutture sportive annesse alle scuole, esclusivamente in orari extrascolastici

eventualmente disponibili su indicazione dei Dirigenti scolastici, i seguenti soggetti:



Pag. 3 di 8

a) Associazioni sportive dilettantistiche;

b) Associazioni polisportive dilettantistiche;

c) Gruppi di associazioni sportive dilettantistiche consorziate;

d) Altre organizzazioni dilettantistiche che svolgono attività sportive promozionali, ricreative e/o attività motorie

finalizzate al recupero psico-fisico delle persone.

Tutte le sopracitate devono prevedere nel loro statuto associativo funzioni legate all’attività sportiva dilettantistica

(agonistica, promozionale o ricreativa) rivolta agli adulti, ai giovani (Centri Sportivi Giovanili), a categorie svantaggiate,

ai diversamente abili; non avere fini di lucro.

Le Società/Associazioni dovranno essere regolarmente affiliate a F.S.N., D.S.A., E.P.S., riconosciute dal Coni ed iscritte al

Registro Nazionale Coni, che ne decreta il riconoscimento ai fini sportivi.

La concessione in uso delle palestre alle associazioni/società sportive cittadine vuole essere un contributo da parte

dell’Amministrazione Comunale, senza impegni di spesa in bilancio, alla promozione e diffusione della pratica motoria e

sportiva anche per l’elevata finalità sociale e culturale che essa persegue.

Le palestre agibili e disponibili potranno essere concesse alle singole associazioni per un massimo di tre giorni settimanali

e per non più di due ore al giorno. Ciò per poter consentire l’utilizzo a più associazioni sportive.

Sono a carico degli assegnatari gli oneri riguardanti i consumi, intesi quali energia elettrica, acqua, gas, etc., per i quali

viene fissata la quota forfetaria di € 7,00 all’ora, quale parziale rimborso delle spese sostenute dall’Amministrazione

Comunale.

Gli assegnatari devono inoltre provvedere in proprio e con regolarità alla pulizia dell’impianto, degli spogliatoi e dei

servizi igienici annessi, utilizzati per le ore di concessione.

A quelle Società/Associazioni che certificheranno, attraverso apposita documentazione, l’assoluta gratuità della frequenza

ai propri corsi sarà riconosciuta una riduzione dei costi derivanti dall’utilizzo. Le somme introitate dalla partecipazione

alle spese di cui al comma precedente, saranno riutilizzate per l’acquisto di attrezzature, lavori di manutenzione

straordinaria e quant’altro occorrente per una migliore fruibilità degli impianti. La priorità e scelta degli interventi e della

struttura sarà determinata dal Dirigente del settore LL.PP., previo confronto con l’Assessore allo Sport.”

RILEVATO che sono in itinere le procedure di affidamento in concessione in uso degli impianti sportivi

annessi alle scuole ed istituti di pertinenza comunale in orario extracuriculare per l’anno 2022/2023, mediante

procedure di evidenza pubblica, i cui atti sono stati approvati con Determinazione Dirigenziale n. 1628 del

23.09.2022;

RILEVATA la necessità di garantire continuità nell’offerta del servizio all’interno delle strutture e lo

svolgimento delle attività sportive e pertanto di consentire temporaneamente l’utilizzo e la gestione di dette

strutture al solo scopo di garantirne il corretto svolgimento degli eventuali campionati e/o competizioni a

carattere nazionale alle Associazioni che ne hanno fatto e/o presenteranno richiesta adeguatamente motivata,

in rispetto alla citata deliberazione Coni;

PRECISATO che l’utilizzo temporaneo degli Impianti sportivi in oggetto dovrà essere limitata al periodo

strettamente necessario allo svolgimento delle procedure di evidenza pubblica di cui all’avviso pubblicato sul

sito dell’Ente in data 23/09/2022 e sull’Albo pretorio in data 25/09/2022, e che pertanto l’impianto può essere

affidato temporaneamente fino al 31 ottobre 2022 non rinnovabile o prorogabile tacitamente alla scadenza e



Pag. 4 di 8

che la concessine dovrà esser revocata anche prima della predetta data all’esito della procedura per

l’assegnazione annuale degli impianti;

CONSIDERATO che per l’utilizzo della struttura sportiva annessa alla scuola “Istituto Comprensivo

Alcmeone” di Via Giovanni Paolo II, n. 330 – 88900 Crotone, per lo svolgimento dell’attività sportivo-

agonistica, in conformità a quanto stabilito con l’art. 3 – Destinatari del “Regolamento per la concessione in uso

degli impianti sportivi annessi alle scuole ed istituti di pertinenza comunale”, approvato con deliberazione del

Consiglio Comunale n. 23 del 11.06.2019, deve essere previsto un costo orario di utilizzo l’importo di 7,00 euro,

che l’associazione “A.S.D. JUDO MILONE” dovrà pagare al Comune di Crotone nelle modalità che saranno ad

essa comunicate;

VISTO lo schema di convenzione, allegato al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale;

DATO ATTO che l'istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e

la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000.

DATO ATTO che con riferimento alla vigente normativa in materia di anticorruzione (L. n. 190/2012), al

vigente Piano triennale di prevenzione della Corruzione e della Trasparenza – (PTCPC) del Comune di

Crotone ed al Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici (D.P.R. n. 62/2013), non esistono situazioni di

conflitto di interesse, limitative o preclusive delle funzioni gestionali inerenti al procedimento oggetto del

presente atto o che potrebbero pregiudicare l'esercizio imparziale delle funzioni del responsabile del

procedimento che ha svolto funzioni istruttorie e proposto l'adozione del presente atto e del sottoscritto

dirigente che adotta l'atto finale;

Visto il decreto sindacale n. 15 del 11 marzo 2022, con il quale è stata assegnata al dott. Francesco Marano la

direzione ad interim del Settore 8 – Attività produttive a valorizzazione del territorio;

VISTI

➢ Il “Regolamento per la concessione in uso degli impianti sportivi annessi alle scuole ed istituti di pertinenza

comunale”, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 11.06.2019, ove lo stesso

risulti conforme alle norme vigenti;

➢ il Decreto Legislativo 19 apr. 2017 nr. 56 "Correttivo Codice Appalti";

➢ il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 nr 267 "Testo Unico Ordinamento Autonomie Locali";

➢ i pareri favorevoli allegati, relativi alla regolarità tecnica del provvedimento, espressi dagli uffici

competenti, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 co.1 D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000.

DETERMINA

1. La premessa è parte integrante e sostanziale della presente determinazione;



Pag. 5 di 8

2. Di concedere, per i motivi in premessa sopra indicati e per lo svolgimento di competizioni riconosciute

di interesse agonistico ed attività connesse, l’uso temporaneo della struttura sportiva annessa alla

scuola “Istituto Comprensivo Alcmeone” di Via Giovanni Paolo II, n. 330 – 88900 Crotone, di

pertinenza dell’Istituto Comprensivo “Istituto Comprensivo Alcmeone”, all’Associazione Sportiva

Dilettantistica “ASD JUDOMILONE”.

3. Di precisare che l’impianto viene concesso per lo svolgimento delle attività sportive inerenti al

progetto “ La Fijlkam nella scuola per educare attraverso lo sport” e le attività dovranno svolgersi, presso i

locali della palestra afferente la sede Centrale all’Istituto Comprensivo Alcmeone”, in orario

extracurriculare.

4. Di approvare lo schema di convenzione da sottoscrivere con all’Associazione Sportiva Dilettantistica

“ASD JUDO MILONE”, per la disciplina dei rapporti tra le parti, che è allegato al presente atto per

formarne parte integrante e sostanziale.

5. Di stabilire che l’autorizzazione per l’utilizzo temporaneo dell’impianto sportivo in oggetto è limitata

al periodo strettamente necessario allo svolgimento delle procedure di evidenza pubblica per la

concessione degli impianti sportivi annessi alle scuole i cui atti sono stati approvati con determina

dirigenziale n. 1628 del 23.09.2022, e pertanto lo stesso impianto può essere affidato in concessione

solo temporaneamente dalla data di stipula della convenzione e fino al 31 ottobre 2022, non

rinnovabile o prorogabile tacitamente alla scadenza e con possibilità di revoca anticipata al momento

della conclusione delle procedure di cui al citato Avviso pubblico.

6. Di stabilire quale costo orario di utilizzo l’importo complessivo di 7,00 euro, che l’associazione “ASD

JUDOMILONE” dovrà pagare al Comune di Crotone nelle modalità che saranno ad essa comunicate.

7. Di dare atto che l'istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la

regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del

D.Lgs. 267/2000;

8. Di dare atto che la presente determinazione non comporta riflessi sulla situazione economico-

finanziaria e/o sul patrimonio dell’ente in termini di impegni di spesa da parte dell’Ente.

9. Di dare atto che il responsabile del presente procedimento è il dott. Michele Fallico.

10. La presente determinazione, è pubblicata all’albo pretorio del Comune con le modalità previste dal

Regolamento per l'organizzazione del servizio di deposito degli atti e del servizio di pubblicazione

degli atti all'Albo Pretorio on line, approvato con delibera G.C. n. 324 del 14-10-2019.

Crotone, lì 04/10/2022

Il Dirigente
f.to Avv. Francesco Marano



Pag. 6 di 8

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione. L'accesso

agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.



Pag. 7 di 8

Visto di regolarità tecnica

sulla determinazione in oggetto si attesta ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs 267/2000 la

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa.

Il Dirigente
f.to Avv. Francesco Marano



Pag. 8 di 8

Attestazione di pubblicazione

Ai sensi dell’art. 124, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 32 della Legge

18 giugno 2009, n. 69, si attesta che la presente determinazione, è pubblicata all’Albo pretorio del

Comune, dal 04/10/2022 registrata al n° 5094 del registro pubblicazioni, e vi rimarrà per quindici

giorni consecutivi.

Crotone, lì 04/10/2022 Il Responsabile dell’Albo pretorio
f.to Dott. Antonio Nicoletta


